vista não estar a peça recursal em consonância com o disposto no art. 41, II, da Lei nº
16.469/09, mantendo a decisão cameral que considerou procedente o auto de
infração. E, também por votação unânime, rejeitar o pedido de exclusão do § 7º, inciso
I, do art. 71-A do CTE, mantendo a multa formal no valor de R$ 68.005,18 (sessenta e
oito mil e cinco reais e dezoito centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros
Emircesar Guimarães Baiocchi, Fábio Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho, Edson
Cândido Pinto, Moyses Miguel da Silva Jr, Nilson Castro Marinho, Ricardo Batista Dutra,
João de Moraes Junior, Adonidio Neto Vieira Junior, Weber Braz Silva e Virgínia Pereira

[...]

disposto no art. 41, II, da Lei nº 16.469/09, mantendo a decisão cameral que
considerou procedente o auto de infração e adequou a penalidade para aplicar o
inciso XXIII, alínea "a", do art. 71 da Lei nº 11.651/91, resultando na multa formal no
valor de R$ 30.196,16 (trinta mil, cento e noventa e seis reais e dezesseis centavos).
Participaram do julgamento os Conselheiros Edson Cândido Pinto, Moyses Miguel da
Silva Jr, Nilson Castro Marinho, Ricardo Batista Dutra, João de Moraes Junior, Adonidio
Neto Vieira Junior, Weber Braz Silva, Virgínia Pereira de Menezes Santos, Emircesar

[...]

Conselho Superior, arguida pelo Conselheiro Relator, tendo em vista não estar a peça
recursal em consonância com o disposto no art. 41, II, da Lei nº 16.469/09, mantendo
a decisão cameral que considerou parcialmente procedente o auto de infração, no
valor da última revisão fiscal de R$ 361.978,25 (trezentos e sessenta e um mil,
novecentos e setenta e oito reais e vinte e cinco centavos). Participaram do
julgamento os Conselheiros Weber Braz Silva, Josimar Rodrigues Duarte, Emircesar
Guimarães Baiocchi, Fábio Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho, Edson Cândido Pinto,
Moyses Miguel da Silva Jr, Nilson Castro Marinho, Ricardo Batista Dutra, João de

[...]

Conselheiro Relator, em relação à preliminar de nulidade por cerceamento do direito
de defesa e ao mérito, tendo em vista não estar a peça recursal em consonância com
o disposto no art. 41, II, da Lei nº 16.469/09, mantendo a decisão cameral que
considerou parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$
66.401,49 (sessenta e seis mil, quatrocentos e um reais e quarenta e nove centavos).
Participaram do julgamento os Conselheiros João de Moraes Junior, Adonidio Neto
Vieira Junior, Weber Braz Silva, Virgínia Pereira de Menezes Santos, Emircesar
Guimarães Baiocchi, Fábio Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho, Edson Cândido Pinto,

[...]

Relator, o Representante Fazendário, que concordou com a restituição pleiteada e,
realizada a conferência dos autos, o Conselho Superior decidiu, por unanimidade de
votos, conhecer do pedido, dar-lhe provimento para deferir a restituição na forma
pleiteada no valor de R$ 173.851,65 (cento e setenta e três mil, oitocentos e
cinquenta e um reais e sessenta e cinco centavos), referente a 36 parcelas pagas,
devendo ser corrigido pelo setor próprio, tendo como marco inicial da correção
monetária e dos juros de mora, computados a partir da data do pagamento
indevido, nos termos do § 1° do art.